

南大阪地域景況調査

— 2004年10月～12月期 集計結果 —

2005年1月30日

桃山学院大学・(財)南大阪地域地場産業振興センター

桃山学院大学と(財)南大阪地域地場産業振興センターでは、2005年1月に、南大阪に立地する1000社を職業別電話帳より無作為抽出して、景況調査アンケートを実施しました。

無作為抽出して調査票をお送りした1000社のうち回答をお寄せくださった企業は92社で、その内訳は下表のとおりです。92社のうち堺市の会社が36社、堺市以外¹の会社が56社でした。業種別には、製造業20社、建設業12社、サービス業12社、その他²48社です。

地域・業種

| | サービス | 運輸 | 卸売 | 金融保険 | 建設 | 小売 | 製造 | 不動産 | 計 |
|---------|-----------|----------|------------|----------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 12 13 | 2 2.2 | 11 12 | 3 3.3 | 12 13 | 31 33.7 | 20 21.7 | 1 1.1 | 92社 100% |
| 堺市 | 5 13.9 | 1 2.8 | 4 11.1 | 2 5.6 | 1 2.8 | 14 38.9 | 9 25 | 0 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 7 12.5 | 1 1.8 | 7 12.5 | 1 1.8 | 11 19.6 | 17 30.4 | 11 19.6 | 1 1.8 | 56社 100% |
| 製造業 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20 100 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 0 | 0 | 0 | 0 | 12 100 | 0 | 0 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 12 100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 0 | 2 4.2 | 11 22.9 | 3 6.2 | 0 | 31 64.6 | 0 | 1 2.1 | 48社 100% |

¹和泉市、泉大津市、泉佐野市、大阪狭山市、貝塚市、河内長野市、岸和田市、泉南市、泉南郡、泉北郡忠岡町、高石市、富田林市、羽曳野市、阪南市、藤井寺市、松原市、南河内郡美原町

²運輸、卸売、小売、不動産

1. DI 値の集計表

DI 値は、売上や採算、雇用といった各質問項目について、「状況が良い」と答えた会社の割合から、「状況が悪い」と答えた会社の割合を引いたものです(単位は%)。

売上高(出荷額):「増加」の回答割合 - 「減少」の回答割合

| | 3か月前との比較 | 1年前との比較 | 来期の見通し |
|---------|----------|---------|--------|
| 全地域・全産業 | 8.7 | -17.4 | -32.6 |
| 堺市 | 0.0 | -36.1 | -50.0 |
| 堺市以外 | 14.3 | -5.4 | -21.4 |
| 製造業 | -10.0 | 10.0 | -15.0 |
| 建設業 | 0.0 | -33.3 | -16.7 |
| サービス業 | 25.0 | -58.3 | -75.0 |
| その他業種 | 14.6 | -14.6 | -33.3 |

採算(経常利益ベース):「好転(黒字)」の回答割合 - 「悪化(赤字)」の回答割合

| | 今期の状況 | 3か月前との比較 | 1年前との比較 | 来期の見通し |
|---------|-------|----------|---------|--------|
| 全地域・全産業 | 15.2 | 2.2 | -14.1 | -26.1 |
| 堺市 | 0.0 | -13.9 | -27.8 | -41.7 |
| 堺市以外 | 25.0 | 12.5 | -5.4 | -16.1 |
| 製造業 | 15.0 | 5.0 | 20.0 | 5.0 |
| 建設業 | 25.0 | 8.3 | -16.7 | -8.3 |
| サービス業 | 33.3 | -8.3 | -25.0 | -58.3 |
| その他業種 | 8.3 | 2.1 | -25.0 | -35.4 |

資金繰り:「容易」の回答割合 - 「困難」の回答割合

| | 3か月前との比較 | 1年前との比較 | 来期の見通し |
|---------|----------|---------|--------|
| 全地域・全産業 | 2.2 | 0.0 | -6.5 |
| 堺市 | -2.8 | -13.9 | -19.4 |
| 堺市以外 | 5.4 | 8.9 | 1.8 |
| 製造業 | 15.0 | 15.0 | 10.0 |
| 建設業 | -8.3 | -8.3 | -16.7 |
| サービス業 | 25.0 | 16.7 | 8.3 |
| その他業種 | -6.2 | -8.3 | -14.6 |

雇用人員(臨時雇含む):「増加(不足)」の回答割合 - 「減少(過剰)」の回答割合

| | 今期の状況 | 3か月前との比較 | 1年前との比較 | 来期の見通し |
|---------|-------|----------|---------|--------|
| 全地域・全産業 | 4.3 | 4.3 | 2.2 | 0.0 |
| 堺市 | 5.6 | -2.8 | -5.6 | 0.0 |
| 堺市以外 | 3.6 | 8.9 | 7.1 | 0.0 |
| 製造業 | 5.0 | 5.0 | 5.0 | 15.0 |
| 建設業 | -8.3 | 0.0 | 8.3 | -8.3 |
| サービス業 | 25.0 | 8.3 | 8.3 | -8.3 |
| その他業種 | 2.1 | 4.2 | -2.1 | -2.1 |

業況(景気感):「好転」の回答割合 - 「悪化」の回答割合

| | 3か月前との比較 | 1年前との比較 | 来期の見通し |
|---------|----------|---------|--------|
| 全地域・全産業 | -53.3 | -34.8 | -23.9 |
| 堺市 | -50.0 | -30.6 | -36.1 |
| 堺市以外 | -55.4 | -37.5 | -16.1 |
| 製造業 | -50.0 | -40.0 | -10.0 |
| 建設業 | -50.0 | -25.0 | -16.7 |
| サービス業 | -58.3 | -41.7 | -33.3 |
| その他業種 | -54.2 | -33.3 | -29.2 |

製品(商品)在庫:「減少」の回答割合 - 「増加」の回答割合

| | 今期の状況 | 3か月前との比較 | 1年前との比較 | 来期の見通し |
|---------|-------|----------|---------|--------|
| 全地域・全産業 | -7.6 | 0.0 | 1.1 | 6.5 |
| 堺市 | -5.6 | -5.6 | -5.6 | 2.8 |
| 堺市以外 | -8.9 | 3.6 | 5.4 | 8.9 |
| 製造業 | -5.0 | -5.0 | -5.0 | 10.0 |
| 建設業 | -8.3 | 8.3 | 0.0 | 0.0 |
| サービス業 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| その他業種 | -10.4 | 0.0 | 4.2 | 8.3 |

2. 各質問項目の集計表

売上高 (出荷額) - 3ヵ月前との比較 -

| | 増加 | 不変 | 減少 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 27 29.3 | 44 47.8 | 19 20.7 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 8 22.2 | 19 52.8 | 8 22.2 | 1 2.8 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 19 33.9 | 25 44.6 | 11 19.6 | 1 1.8 | 56社 100% |
| 製造業 | 4 20 | 10 50 | 6 30 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 6 50 | 3 25 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 4 33.3 | 7 58.3 | 1 8.3 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 16 33.3 | 21 43.8 | 9 18.8 | 2 4.2 | 48社 100% |

売上高 (出荷額) - 1年前との比較 -

| | 増加 | 不変 | 減少 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 28 30.4 | 18 19.6 | 44 47.8 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 9 25 | 4 11.1 | 22 61.1 | 1 2.8 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 19 33.9 | 14 25 | 22 39.3 | 1 1.8 | 56社 100% |
| 製造業 | 8 40 | 6 30 | 6 30 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 2 16.7 | 4 33.3 | 6 50 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 2 16.7 | 1 8.3 | 9 75 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 16 33.3 | 7 14.6 | 23 47.9 | 2 4.2 | 48社 100% |

売上高(出荷額) - 来期の見通し -

| | 増加 | 不変 | 減少 | 無回答 | 計 |
|---------|-----------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 12 13 | 35 38 | 42 45.7 | 3 3.3 | 92社 100% |
| 堺市 | 4 11.1 | 8 22.2 | 22 61.1 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 8 14.3 | 27 48.2 | 20 35.7 | 1 1.8 | 56社 100% |
| 製造業 | 4 20 | 8 40 | 7 35 | 1 5 | 20社 100% |
| 建設業 | 2 16.7 | 6 50 | 4 33.3 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 1 8.3 | 1 8.3 | 10 83.3 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 5 10.4 | 20 41.7 | 21 43.8 | 2 4.2 | 48社 100% |

採算(経常利益ベース) - 今期の状況 -

| | 黒字 | ほぼゼロ | 赤字 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 38 41.3 | 29 31.5 | 24 26.1 | 1 1.1 | 92社 100% |
| 堺市 | 12 33.3 | 11 30.6 | 12 33.3 | 1 2.8 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 26 46.4 | 18 32.1 | 12 21.4 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 8 40 | 7 35 | 5 25 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 7 58.3 | 1 8.3 | 4 33.3 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 6 50 | 4 33.3 | 2 16.7 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 17 35.4 | 17 35.4 | 13 27.1 | 1 2.1 | 48社 100% |

採算(経常利益ベース) - 3カ月前との比較 -

| | 好転 | 不変 | 悪化 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 23 25 | 46 50 | 21 22.8 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 7 19.4 | 15 41.7 | 12 33.3 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 16 28.6 | 31 55.4 | 9 16.1 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 5 25 | 10 50 | 4 20 | 1 5 | 20社 100% |
| 建設業 | 4 33.3 | 5 41.7 | 3 25 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 2 16.7 | 7 58.3 | 3 25 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 12 25 | 24 50 | 11 22.9 | 1 2.1 | 48社 100% |

採算 (経常利益ベース) - 1年前との比較 -

| | 好転 | 不変 | 悪化 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 25 27.2 | 27 29.3 | 38 41.3 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 8 22.2 | 8 22.2 | 18 50 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 17 30.4 | 19 33.9 | 20 35.7 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 9 45 | 5 25 | 5 25 | 1 5 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 4 33.3 | 5 41.7 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 2 16.7 | 5 41.7 | 5 41.7 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 11 22.9 | 13 27.1 | 23 47.9 | 1 2.1 | 48社 100% |

採算 (経常利益ベース) - 来期の見通し -

| | 好転 | 不変 | 悪化 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 15 16.3 | 36 39.1 | 39 42.4 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 4 11.1 | 11 30.6 | 19 52.8 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 11 19.6 | 25 44.6 | 20 35.7 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 5 25 | 10 50 | 4 20 | 1 5 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 5 41.7 | 4 33.3 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 1 8.3 | 3 25 | 8 66.7 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 6 12.5 | 18 37.5 | 23 47.9 | 1 2.1 | 48社 100% |

資金繰り - 3ヵ月前との比較 -

| | 容易 | 不変 | 困難 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 21 22.8 | 50 54.3 | 19 20.7 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 7 19.4 | 19 52.8 | 8 22.2 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 14 25 | 31 55.4 | 11 19.6 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 7 35 | 9 45 | 4 20 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 5 41.7 | 4 33.3 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 4 33.3 | 7 58.3 | 1 8.3 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 7 14.6 | 29 60.4 | 10 20.8 | 2 4.2 | 48社 100% |

資金繰り - 1年前との比較 -

| | 容易 | 不変 | 困難 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 24 26.1 | 42 45.7 | 24 26.1 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 6 16.7 | 17 47.2 | 11 30.6 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 18 32.1 | 25 44.6 | 13 23.2 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 7 35 | 9 45 | 4 20 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 5 41.7 | 4 33.3 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 4 33.3 | 6 50 | 2 16.7 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 10 20.8 | 22 45.8 | 14 29.2 | 2 4.2 | 48社 100% |

資金繰り - 来期の見通し -

| | 容易 | 不変 | 困難 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 19 20.7 | 46 50 | 25 27.2 | 2 2.2 | 92社 100% |
| 堺市 | 5 13.9 | 17 47.2 | 12 33.3 | 2 5.6 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 14 25 | 29 51.8 | 13 23.2 | 0 | 56社 100% |
| 製造業 | 6 30 | 10 50 | 4 20 | 0 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 4 33.3 | 5 41.7 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 4 33.3 | 5 41.7 | 3 25 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 6 12.5 | 27 56.2 | 13 27.1 | 2 4.2 | 48社 100% |

雇用人員(臨時・パートタイマー含む) - 今期の状況 -

| | 不足 | 適正 | 過剰 | 無回答 | 計 |
|---------|-----------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 12 13 | 66 71.7 | 8 8.7 | 6 6.5 | 92社 100% |
| 堺市 | 4 11.1 | 26 72.2 | 2 5.6 | 4 11.1 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 8 14.3 | 40 71.4 | 6 10.7 | 2 3.6 | 56社 100% |
| 製造業 | 2 10 | 16 80 | 1 5 | 1 5 | 20社 100% |
| 建設業 | 1 8.3 | 9 75 | 2 16.7 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 4 33.3 | 7 58.3 | 1 8.3 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 5 10.4 | 34 70.8 | 4 8.3 | 5 10.4 | 48社 100% |

雇用人員(臨時・パートタイマー含む) - 3カ月前との比較 -

| | 増加 | 不変 | 減少 | 無回答 | 計 |
|---------|-----------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 11 12 | 68 73.9 | 7 7.6 | 6 6.5 | 92社 100% |
| 堺市 | 3 8.3 | 25 69.4 | 4 11.1 | 4 11.1 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 8 14.3 | 43 76.8 | 3 5.4 | 2 3.6 | 56社 100% |
| 製造業 | 3 15 | 14 70 | 2 10 | 1 5 | 20社 100% |
| 建設業 | 2 16.7 | 8 66.7 | 2 16.7 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 2 16.7 | 9 75 | 1 8.3 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 4 8.3 | 37 77.1 | 2 4.2 | 5 10.4 | 48社 100% |

雇用人員 (臨時・パートタイマー含む) - 1 年前との比較 -

| | 増加 | 不変 | 減少 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|-----------|-----------|---------------|
| 全地域・全産業 | 13 14.1 | 62 67.4 | 11 12 | 6 6.5 | 92 社 100 % |
| 堺市 | 4 11.1 | 22 61.1 | 6 16.7 | 4 11.1 | 36 社 100 % |
| 堺市以外 | 9 16.1 | 40 71.4 | 5 8.9 | 2 3.6 | 56 社 100 % |
| 製造業 | 3 15 | 14 70 | 2 10 | 1 5 | 20 社 100 % |
| 建設業 | 4 33.3 | 5 41.7 | 3 25 | 0 | 12 社 100 % |
| サービス業 | 2 16.7 | 9 75 | 1 8.3 | 0 | 12 社 100 % |
| その他業種 | 4 8.3 | 34 70.8 | 5 10.4 | 5 10.4 | 48 社 100 % |

雇用人員 (臨時・パートタイマー含む) - 来期の見通し -

| | 増加 | 不変 | 減少 | 無回答 | 計 |
|---------|----------|------------|-----------|-----------|---------------|
| 全地域・全産業 | 7 7.6 | 71 77.2 | 7 7.6 | 7 7.6 | 92 社 100 % |
| 堺市 | 3 8.3 | 25 69.4 | 3 8.3 | 5 13.9 | 36 社 100 % |
| 堺市以外 | 4 7.1 | 46 82.1 | 4 7.1 | 2 3.6 | 56 社 100 % |
| 製造業 | 3 15 | 15 75 | 0 | 2 10 | 20 社 100 % |
| 建設業 | 1 8.3 | 9 75 | 2 16.7 | 0 | 12 社 100 % |
| サービス業 | 0 | 11 91.7 | 1 8.3 | 0 | 12 社 100 % |
| その他業種 | 3 6.2 | 36 75 | 4 8.3 | 5 10.4 | 48 社 100 % |

業況(景気感) - 3カ月前との比較 -

| | 好転 | 不変 | 悪化 | 無回答 | NA | 計 |
|---------|----------|------------|------------|------------|-----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 1 1.1 | 12 13 | 50 54.3 | 23 25 | 6 6.5 | 92社 100% |
| 堺市 | 0 | 2 5.6 | 18 50 | 12 33.3 | 4 11.1 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 1 1.8 | 10 17.9 | 32 57.1 | 11 19.6 | 2 3.6 | 56社 100% |
| 製造業 | 0 | 3 15 | 10 50 | 4 20 | 3 15 | 20社 100% |
| 建設業 | 0 | 3 25 | 6 50 | 3 25 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 0 | 0 | 7 58.3 | 5 41.7 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 1 2.1 | 6 12.5 | 27 56.2 | 11 22.9 | 3 6.2 | 48社 100% |

業況(景気感) - 1年前との比較 -

| | 好転 | 不変 | 悪化 | 無回答 | NA | 計 |
|---------|----------|------------|------------|------------|-----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 1 1.1 | 16 17.4 | 33 35.9 | 36 39.1 | 6 6.5 | 92社 100% |
| 堺市 | 0 | 5 13.9 | 11 30.6 | 16 44.4 | 4 11.1 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 1 1.8 | 11 19.6 | 22 39.3 | 20 35.7 | 2 3.6 | 56社 100% |
| 製造業 | 0 | 6 30 | 8 40 | 3 15 | 3 15 | 20社 100% |
| 建設業 | 0 | 3 25 | 3 25 | 6 50 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 0 | 1 8.3 | 5 41.7 | 6 50 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 1 2.1 | 6 12.5 | 17 35.4 | 21 43.8 | 3 6.2 | 48社 100% |

業況(景気感) - 来期の見通し -

| 好転 | 不変 | 悪化 | 無回答 | 計 |
|----|----|----|-----|---|
|----|----|----|-----|---|

| | | | | | |
|---------|-----|------|------|-----|------|
| 全地域・全産業 | 9 | 43 | 31 | 9 | 92社 |
| | 9.8 | 46.7 | 33.7 | 9.8 | 100% |

| | | | | | |
|------|------|------|------|------|------|
| 堺市 | 2 | 13 | 15 | 6 | 36社 |
| | 5.6 | 36.1 | 41.7 | 16.7 | 100% |
| 堺市以外 | 7 | 30 | 16 | 3 | 56社 |
| | 12.5 | 53.6 | 28.6 | 5.4 | 100% |

| | | | | | |
|-------|-----|------|------|------|------|
| 製造業 | 3 | 9 | 5 | 3 | 20社 |
| | 15 | 45 | 25 | 15 | 100% |
| 建設業 | 3 | 4 | 5 | 0 | 12社 |
| | 25 | 33.3 | 41.7 | | 100% |
| サービス業 | 1 | 6 | 5 | 0 | 12社 |
| | 8.3 | 50 | 41.7 | | 100% |
| その他業種 | 2 | 24 | 16 | 6 | 48社 |
| | 4.2 | 50 | 33.3 | 12.5 | 100% |

設備投資 - 今期の実施状況 -

| | 実施した | 実施せず | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|------------|-------------|
| 全地域・全産業 | 18 19.6 | 64 69.6 | 10 10.9 | 92社 100% |
| 堺市 | 3 8.3 | 28 77.8 | 5 13.9 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 15 26.8 | 36 64.3 | 5 8.9 | 56社 100% |
| 製造業 | 5 25 | 12 60 | 3 15 | 20社 100% |
| 建設業 | 3 25 | 9 75 | 0 | 12社 100% |
| サービス業 | 1 8.3 | 11 91.7 | 0 | 12社 100% |
| その他業種 | 9 18.8 | 32 66.7 | 7 14.6 | 48社 100% |

設備投資 - 来期の実施計画 -

| | 予定あり | 予定なし | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|-----------|-------------|
| 全地域・全産業 | 19 20.7 | 61 66.3 | 12 13 | 92社 100% |
| 堺市 | 7 19.4 | 25 69.4 | 4 11.1 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 12 21.4 | 36 64.3 | 8 14.3 | 56社 100% |
| 製造業 | 4 20 | 13 65 | 3 15 | 20社 100% |
| 建設業 | 1 8.3 | 9 75 | 2 16.7 | 12社 100% |
| サービス業 | 1 8.3 | 10 83.3 | 1 8.3 | 12社 100% |
| その他業種 | 13 27.1 | 29 60.4 | 6 12.5 | 48社 100% |

製品(商品)在庫－今期の状況－

| | 不足 | 適正 | 過剰 | 無回答 | 計 |
|---------|----------|------------|-----------|------------|-------------|
| 全地域・全産業 | 5 5.4 | 54 58.7 | 12 13 | 21 22.8 | 92社 100% |
| 堺市 | 2 5.6 | 22 61.1 | 4 11.1 | 8 22.2 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 3 5.4 | 32 57.1 | 8 14.3 | 13 23.2 | 56社 100% |
| 製造業 | 2 10 | 10 50 | 3 15 | 5 25 | 20社 100% |
| 建設業 | 0 | 9 75 | 1 8.3 | 2 16.7 | 12社 100% |
| サービス業 | 0 | 9 75 | 0 | 3 25 | 12社 100% |
| その他業種 | 3 6.2 | 26 54.2 | 8 16.7 | 11 22.9 | 48社 100% |

製品(商品)在庫－3ヵ月前との比較－

| | 減少 | 不変 | 増加 | 無回答 | 計 |
|---------|-----------|------------|-----------|------------|-------------|
| 全地域・全産業 | 7 7.6 | 59 64.1 | 7 7.6 | 19 20.7 | 92社 100% |
| 堺市 | 3 8.3 | 21 58.3 | 5 13.9 | 7 19.4 | 36社 100% |
| 堺市以外 | 4 7.1 | 38 67.9 | 2 3.6 | 12 21.4 | 56社 100% |
| 製造業 | 1 5 | 12 60 | 2 10 | 5 25 | 20社 100% |
| 建設業 | 1 8.3 | 9 75 | 0 | 2 16.7 | 12社 100% |
| サービス業 | 0 | 9 75 | 0 | 3 25 | 12社 100% |
| その他業種 | 5 10.4 | 29 60.4 | 5 10.4 | 9 18.8 | 48社 100% |

製品 (商品) 在庫 - 1 年前との比較 -

| | 減少 | 不変 | 増加 | 無回答 | 計 |
|---------|------------|------------|-----------|------------|---------------|
| 全地域・全産業 | 13 14.1 | 48 52.2 | 12 13 | 19 20.7 | 92 社 100 % |
| 堺市 | 6 16.7 | 15 41.7 | 8 22.2 | 7 19.4 | 36 社 100 % |
| 堺市以外 | 7 12.5 | 33 58.9 | 4 7.1 | 12 21.4 | 56 社 100 % |
| 製造業 | 3 15 | 8 40 | 4 20 | 5 25 | 20 社 100 % |
| 建設業 | 1 8.3 | 8 66.7 | 1 8.3 | 2 16.7 | 12 社 100 % |
| サービス業 | 0 | 9 75 | 0 | 3 25 | 12 社 100 % |
| その他業種 | 9 18.8 | 23 47.9 | 7 14.6 | 9 18.8 | 48 社 100 % |

製品 (商品) 在庫 - 来期の見通し -

| | 減少 | 不変 | 増加 | 無回答 | 計 |
|---------|-----------|------------|-----------|------------|---------------|
| 全地域・全産業 | 11 12 | 57 62 | 5 5.4 | 19 20.7 | 92 社 100 % |
| 堺市 | 5 13.9 | 20 55.6 | 4 11.1 | 7 19.4 | 36 社 100 % |
| 堺市以外 | 6 10.7 | 37 66.1 | 1 1.8 | 12 21.4 | 56 社 100 % |
| 製造業 | 2 10 | 13 65 | 0 | 5 25 | 20 社 100 % |
| 建設業 | 1 8.3 | 8 66.7 | 1 8.3 | 2 16.7 | 12 社 100 % |
| サービス業 | 0 | 9 75 | 0 | 3 25 | 12 社 100 % |
| その他業種 | 8 16.7 | 27 56.2 | 4 8.3 | 9 18.8 | 48 社 100 % |